
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 79567Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARE01 - IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E INCLUSIONE SOCIALE, CENTROANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA POVERTA', FAMIGLIA E TERZOSETTORE, VOLONTARIATO E SERVIZIO CIVILE
____________________________________________________________________________

Assunto il 24/07/2025
Numero Registro Dipartimento 1332
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10953 DEL 25/07/2025

Oggetto: RESTITUZIONE SOMME DI CUI AL FONDO “DOPO DI NOI” DI CUI ALLA LEGGE 22GIUGNO 2016 N. 112 ANNUALITA’ 2016-2017-2018 - AMBITI TERRITORIALI SOCIALI DICARIATI E SERRA SAN BRUNO_ CAP. U9120200602_IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELMINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. BUCCAFURRI LUCA
(con firma digitale)

Cod. Proposta 79567
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DELLA UOA
VISTI:-il D.P.R. 445/2000;-la Legge 7 agosto 1990 n. 241 ess.mm.ii., recante norme sul procedimento amministrativo;-la Legge regionale 13 maggio 1996, n.7, recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;-il D.P.G.R. n.354 del 24 giugno 1999 concernente la separazione dell’attività amministrativa diindirizzo e di controllo da quella gestionale, modificato con D.P.G.R.206 del 15 dicembre 2000;-il D.Lgs. n. 118/2011 contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili edegli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;-la D.G.R.n. 665 del 14 dicembre 2022, avente ad oggetto: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione Regolamento di riorganizzazionedelle strutture della Giunta Regionale. Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022, n.3ess.mm.ii”;-il Regolamento Regionale nr.12/2022 recante “Regolamento di organizzazione delle strutture dellaGiunta Regionale” approvato con DGR n.665 del 14 dicembre 2022;-la L.R. 1°dicembre 2022, n.42, recante “Riordino del sistema dei controlli interni e istituzionedell’Organismo regionale per i controlli di legalità”;-la D.G.R. n.3 del 12 gennaio 2023, recante “Regolamento delle procedure di controllo interno inattuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale 1°dicembre 2022, n. 42(Riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per i controlli dilegalità)”;- la D.G.R. n. 113 del 25.03.2025 “Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)2025/2027”;-la D.G.R. n. 572 del 24 ottobre 2024 recante “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale – approvazione modifiche del regolamento Regionale n.12/2022 e s.m.i.”;-il Regolamento regionale n. 11/2024 recante “Modifica del Regolamento di organizzazione dellestrutture della Giunta Regionale n. 12/2022 e s.m.i.” approvato con DGR n. 572 del 24 ottobre 2024;-la D.G.R. n. 572 del 24 ottobre 2024 e successivo D.P.G.R. n. 69 del 24 ottobre 2024 con cui è statoconferito al Dott. Tommaso Calabrò- Dirigente di ruolo della Giunta della Regione Calabria - l’incaricodi Dirigente generale ad interim del Dipartimento “Salute e Welfare” nelle more dell’espletamentodelle procedure di legge per l’individuazione del Dirigente titolare, per la durata, ai sensi dell’art. 10del RR n. 11/2021 e s.m.i, di anni uno, salva l’estinzione anticipata per effetto della nomina deltitolare;-il D.D.G. n. 15233 del 28 ottobre 2024 con cui è stato conferito l’incarico di reggenza dell’UOA“Assistenza Socio – Sanitaria e Socio – Assistenziale – Programmazione e Integrazione Socio -Sanitaria” presso il Dipartimento “Salute e Welfare” alla Dott.ssa Saveria Cristiano;-il D.D.G. n. 15260 del 28 ottobre 2024 con cui è stato conferito l’incarico di reggenza del Settore n.1 “Immigrazione, Nuove Marginalità e Inclusione Sociale, Centro Antidiscriminazione, Contrasto allaPovertà, Famiglia e Terzo Settore, Volontariato e Servizio Civile” presso l’UOA “Assistenza Socio –Sanitaria e Socio – Assistenziale – Programmazione e Integrazione Socio – Sanitaria” delDipartimento “Salute e Welfare” al Dott. Cosimo Cuomo;-il D.D.G. n. 15682 del 08/11/2024 con cui è stata approvato il provvedimento di micro-organizzazione relativo ai Settori/UOA del Dipartimento “Salute e Welfare”;- il D.D.G. n. 15985 del 14.11.2024 recante “D.D.G. n. 15682 del 08.11.2024 - integrazione, modificae riapprovazione dell’Allegato 2);-il D.D.S. n. 4712 del 08/04/2024 con il quale è stata nominata Responsabile del procedimento inoggetto la dott.ssa Ismene Cipolla, funzionaria del Dipartimento Salute e Welfare;VISTI altresì:- la Legge n. 22 giugno 2016 n. 112 che prevede misure di sostegno in favore delle persone condisabilità grave prive del sostegno familiare;- il Decreto Interministeriale del 23 novembre 2016 che, in attuazione della suddetta Legge,definisce i requisiti, le modalità e le priorità per l’accesso alle misure a carico del fondo e fissa la

Cod. Proposta 79567
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



dotazione finanziaria per l’annualità 2016, e che ha previsto per la Regione Calabrial’assegnazione di € 3.060.000,00;- il Decreto Interministeriale del 21 giugno 2017 che, in attuazione della suddetta Legge, definisce irequisiti, le modalità e le priorità per l’accesso alle misure a carico del fondo e fissa la dotazionefinanziaria per l’annualità 2017, e con il quale è stato attribuito a favore della Regione Calabrial’importo di Euro 1.302.200,00;- il Decreto Interministeriale del 15 novembre 2018, “Ripartizione alle regioni delle risorse del Fondoper l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare, per l’anno2018”, con ilquale è stata attribuita alla Regione Calabria la somma di euro 1.737.400,00 per gli interventi e iservizi di cui all’art. 3 del decreto ministeriale 23.11.2016;-la L.R. n. 41 del 23/12/2024 – Legge di stabilità regionale 2025;-la L.R. n. 42 del 23/12/2024 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2025 – 2027;-la DGR n. 766 del 27/12/2024 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2025-2027 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n.118);-la D.G.R. n. 767 del 27/12/2024 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2025 - 2027 (art. 39, comma 10, del d. lgs 23.6.2011, n. 118);DATO ATTO che :- per le finalità del Fondo “Dopo di Noi”, di cui alla Legge n. 112/2016 si è proceduto alla liquidazionedelle somme a gravare sulle risorse del capitolo di spesa U9120200601, come di seguito specificato:- a favore dell’ Ambito Territoriale Sociale di Cariati- euro 25.980,99, giusta decreto dirigenziale n. 14607 del 19/12/2017 recante “Legge 22giugno 2016 n. 112 -Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone condisabilità grave prive del sostegno familiare. Trasferimento Fondi ai Comuni annualità 2016”;- euro 11.056,36, giusta decreto dirigenziale n. 12278 del 24/11/2020 recante “Legge 22giugno 2016 n. 112- Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone condisabilità grave prive del sostegno familiare (C.D. DOPO DI NOI) – Annualità 2017-Liquidazione somme ai Comuni”;- euro 13.826,45, giusta decreto dirigenziale n. 11285 del 26 settembre 2022 recante “Legge22 giugno 2016 n. 112- Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone condisabilità grave prive del sostegno familiare (C.D. DOPO DI NOI) Annualità 2018-Liquidazione a favore dei Comuni Capofila degli Ambiti Territoriali Sociali”;- a favore dell’Ambito Territoriale Sociale di Serra San Bruno- euro 49.400,12, giusta decreto dirigenziale n. 14607 del 19/12/2017 recante “Legge 22giugno 2016 n. 112 -Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone condisabilità grave prive del sostegno familiare. Trasferimento Fondi ai Comuni annualità 2016”;- euro 21.022,50, giusta decreto dirigenziale n. 12278 del 24/11/2020 recante “Legge 22giugno 2016 n. 112- Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone condisabilità grave prive del sostegno familiare (C.D. DOPO DI NOI) – Annualità 2017-Liquidazione somme ai Comuni”;- euro 26.559,07, giusta decreto dirigenziale n. 11285 del 26 settembre 2022 recante “Legge22 giugno 2016 n. 112- Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone condisabilità grave prive del sostegno familiare (C.D. DOPO DI NOI) Annualità 2018-Liquidazione a favore dei Comuni Capofila degli Ambiti Territoriali Sociali”;- per il mancato perseguimento delle finalità di cui al Fondo in argomento, con nota prot. n. 407144del 20/06/2024 è stato avviato il procedimento di revoca del finanziamento relativo al trienno2016/2018 al Comune Capofila dell’Ambito Territoriale Sociale di Cariati e con successiva nota prot.439241 del 03/07/2024, in riscontro alla nota acquisita agli atti al prot. n. 411059 del 21/06/2024relativa alle controdeduzioni acquisite, è stata rigettata la richiesta di sospensione del terminerelativo all’avvio del procedimento e comunicata la conclusione dello stesso con l’adozione deldecreto di ingiunzione delle somme assegnate, ai sensi dell’art. 40 bis e 40 ter della L.R. 8/2002,disponendo la restituzione totale delle stesse per un ammontare pari a complessivi euro 50.863,80;- per il mancato perseguimento delle finalità previste dalla normativa di riferimento vigente, seppurprocedendo alla pubblicazione di apposito Avviso pubblico, con nota prot. n. 407204 del 20/06/2024è stato avviato il procedimento di revoca del finanziamento relativo al triennio 2016/2018 al Comune

Cod. Proposta 79567
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Capofila dell’Ambito Territoriale Sociale di Serra San Bruno, disponendo la restituzione totale dellestesse per un ammontare pari a complessivi euro 96.981,69;- nelle more dell’adozione dei decreti di ingiunzione delle somme di cui sopra, i Comuni capoambitodegli Ambiti Territoriali Sociali di Cariati e Serra San Bruno hanno restituito rispettivamente la sommacomplessiva pari ad € 50.863,80, di cui ai provvisori di entrata n. 20276-20275 e 20274 del19/12/2024, riscossi sull’accertamento 6736 del 31/12/2024 assunto con decreto dirigenziale n.19316/2024 avente ad oggetto “Accertamento e riscossione delle entrate registrate dal Tesoriereentro la data del 31 dicembre 2024” sul capitolo E3404002101 ed € 96.981,69 di cui ai provvisori dientrata n. 10132 e 10133 del 02/07/2024, riscosso sull’accertamento 4657 del 4.10.2024 assuntocon decreto dirigenziale n. 14442 del 11/10/2024 avente ad oggetto “Legge 22 giugno 2016 n. 112-Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave, prive del sostegnofamiliare – Fondo Dopo di Noi- Restituzione somme-Accertamento Entrata- Ambito di Serra SanBruno” sul capitolo E3404002101;- con DGR n. 239 del 21/05/2025, il dipartimento Bilancio, in accoglimento della richiesta prot. n.291067 del 30/04/2025 del Dipartimento Salute e Welfare, ha collocato sul competente capitoloU9120200602 - “Spese a valere sul Fondo c.d. “Dopo di noi” destinate a interventi per il sostegnodi progetti individuali a favore di persone con disabilità grave, prive del sostegno familiare- Rimborsiad Amministrazioni centrali di somme non dovute o incassate in eccesso (L.112/2016 e dal DM23/11/2016)”, la somma complessiva da impegnare a favore del Ministero del Lavoro e dellePolitiche Sociali, pari ad euro 147.845,49;
RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone cheogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativaattestazione di copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizioindividuato nel provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;
CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, inquanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché lascadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio,nell’ambito della disponibilità finanziaria;
ATTESTATO che, pertanto:-ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizionipreviste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;-ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontratala necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U9120200601 e la corretta imputazionedella spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2025;
RITENUTO di provvedere all’impegno della somma complessiva pari ad euro 147.845,49(centoquarantasettemilaottocentoquarantacinque/49) sul capitolo U9120200602 del bilancioregionale 2025, così dettagliata:- € 75.381,11 in riferimento alle somme restituite di cui all’annualità 2016;- € 32.078,86 in riferimento alle somme restituite di cui all’annualità 2017;- € 40.385,52 in riferimento alle somme restituite di cui all’annualità 2018;
RISCONTRATA,altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio dellacompetenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cuiesigibilità è accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTA la proposta di impegno n. 5345/2025 del 23.07.2025, generata telematicamente ed allegataal presente atto;

Cod. Proposta 79567
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATO che il presente atto è stato formulato su proposta del Responsabile del procedimento,nominato con D.D.S. n. 4712 del 08/04/2024, che ne attesta la regolarità e la correttezza sotto ilprofilo istruttorio-procedimentale;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente confermate percostituirne parte integrante e sostanziale del presente:
-di impegnare la somma pari a € 147.845,49 (centoquarantasettemilaottocentoquarantacinque/49)sul capitolo U9120200602 del bilancio regionale 2025 in favore del Ministero del Lavoro e dellePolitiche Sociali, a titolo di restituzione delle somme di cui al Fondo “Dopo di Noi” per il triennio2016/2018 da parte dei Comuni capo ambito di Cariati e Serra San Bruno, giusta distinta di propostadi impegno n. 5345/2025 del 23.07.2025, generata telematicamente e allegata al presente atto (erelazionata all’Avanzo di Amministrazione);
- di rimandare ad apposito atto successivo la liquidazione della spesa in questione a favore delcitato Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;
-di notificare il presente atto al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoIsmene Barbara Cipolla(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteCOSIMO CUOMO(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente UOASaveria Cristiano(con firma digitale)

Cod. Proposta 79567
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 79567Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1332 del 24/07/2025

DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARE01 - IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E INCLUSIONE SOCIALE, CENTROANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA POVERTA', FAMIGLIA E TERZOSETTORE, VOLONTARIATO E SERVIZIO CIVILE

OGGETTO RESTITUZIONE SOMME DI CUI AL FONDO “DOPO DI NOI” DI CUI ALLALEGGE 22 GIUGNO 2016 N. 112 ANNUALITA’ 2016-2017-2018 - AMBITI TERRITORIALISOCIALI DI CARIATI E SERRA SAN BRUNO_ CAP. U9120200602_IMPEGNO DI SPESA AFAVORE DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 25/07/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Luca Buccafurri
(con firma digitale)

Cod. Proposta 79567
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


